Et Latinius erat 'quo haurias' quam *in quo haurias*. Altus. Βαθύ, id est 'profundus'. [C] Nam 'altus' ambigua vox est.

100 [12] [A] Et pecora eius. Θρέμματα. Quae vox omne animantis genus complectitur, ab alendo dicta, [D] vt βοσκήματα.

LB 355 | [14] [A] In aeternum. Εἰς τὸν αἰῶνα, id est 'in aeuum'.

[17] Quia non habeo virum. Quaeso, quid ex hisce verbis percipi potest, nisi mulierem dixisse quod Christus non habuerit virum? Vsqueadeo nihil referre  
105 putamus quomodo loquamur aut quid auditorus sit qui legit? Omittenda igitur erat, si vsquam alias, hoc loco coniunctio ὅτι, *quia*; aut mutato verbi modo vertendum erat hoc pacto: 'Bene dixisti te virum non habere' [B] siue 'Bene dixisti: non habeo virum'. [A] Quod si nunquam interpretis omisisset Graecam coniunctionem, poterat videri superstitione factum. Caeterum cum alicubi deprehendatur  
110 omisisse, mirum cur hic putarit addendam.

[23] Qui adorent eum. Τοὺς προσκυνοῦντας αὐτόν, id est 'adorantes se' siue 'qui adorent se'. Apparet interpretem fugisse amphibologiam pronominis reciproci, [B] quod accipi poterat illos adorare seipsos. Ea vitari poterat, si dixisset: 'qui adorent ipsum'.

115 [25] [A] Quia Messias venit. Ἔρχεται. Quod Graeci nonnunquam vsurpant pro futuro, tametsi praesentis temporis vox est. Hoc loco magis quadrabat 'veniet', propter id quod sequitur: *cum ergo venerit ille*. Et 'veniet' legitur in antiquis et emendatis codicibus Latinis.

[27] Et continuo. Καὶ ἐπὶ τούτῳ, id est 'in hoc' [B] siue 'interim', [A] nimirum cum haec dicerentur. Quid cum muliere loqueretur. "Ὅτι μετὰ  
120 γυναικὸς ἐλάλει, id est: 'quod cum muliere loqueretur' siue 'loquutus esset'. Interpretis pro ὅτι legisse videtur τί. Non enim mirabantur quid esset quod cum illa fuisset colloquutus, sed illud admirabantur, Christum cum Samaritana pauperula tam familiariter colloquutum esse. Porro *muliere* positum est pro 'ea', vt  
LB 356 'hominem' aliquoties pronominis | vice vsurpamus. Nec enim apostolis noua aut  
126 suspecta res erat Christum cum muliere colloqui. Quod diximus, propemodum ex Chrysostomi interpretatione licet coniiicere. [B] Astipulatur nobis et veterum exemplariorum fides, in quibus scriptum est: 'et mirabantur, quia cum muliere loquebatur', hoc est: 'mirabantur eum cum muliere colloqui'. [A] Nam quod  
130 sequitur, quid loqueris cum illa, magis vertendum erat 'cur loqueris cum illa', nimirum Samaritana. Abhorrebant enim Iudaei a commercio Samaritanorum. Videntur siquidem discipuli voluisse dirimere colloquium Christi cum muliere, verum non ausi sunt hoc facere.

[28] [B] Et dicit illis hominibus. *Illis* interpretis addidit de suo, nec  
135 omnino intempestiuiter. Graece tantum est τοῖς ἀνθρώποις. Ac rursum *hominibus* dictum est pro 'eis'.

[33] [A] Nunquid aliquis. Μή τις, id est 'num quis'.

[34] [B] Vt perficiam [B] opus eius. [B] Graeci legunt καὶ τελειώσω, 'et perficiam', atque ita Chrysostomus. Licet hoc ad sensum parui referat. [C] Et  
140 potest hac in parte repeti ἕνα, quasi dicas: 'vtque perficiam opus eius'. [A] Et

[35] [B] Quod adhuc. Coniunctio ὅτι non erat vertenda, cum ipsorum verba referat. [A] Quatuor menses. Graecis vnica dictio est, τετράμηνον, id est 'quadrimestre'. Et messis venit. Ἐρχεται. Poterat esse 'et ventura est'.

145 [37] In hoc [E] enim [A] est [E] verbum verum. [A] Ὁ λόγος cum articulo, vt intelligas de eo sermone quem modo dixerat. Porro praefatus est verum esse, cum rem nouam et incredibilem subiiciat.

[41] Propter sermonem eius. *Eius* ad Christum referendum est, non ad mulierem, αὐτοῦ, vnde melius erat 'ipsius'.

LB 357 | [42] Saluator mundi. Graeci addunt 'Christus', ὁ Σωτὴρ τοῦ κόσμου ὁ  
150 Χριστός.

103 Quia non habeo virum *E*: Quia virum non habeo *A-D*.

110 addendam *B-E*: addenda *A*.

124 muliere *C-E*: mulierem *AB*.

132 siquidem *B-E*: enim *A*.

133 ausi sunt *B-E*: ausos *E*.

137 num quis *C-E*: nunquis *AB*.

138 opus eius *B<sup>c</sup> C-E*: voluntatem eius qui misit me *B*.

139 referat *E*: refert *B-D*.

141-142 Quod adhuc ... referat *inter* 143 ventura est *et* 144 In hoc *posuerunt* *B-D*.

142-143 Quatuor menses ... quadrimestre: 140 Et 142 quatuor menses ... quadrimestre *inter* 143 ventura est *et* 144 In hoc *posuit* *A*.

143 Poterat *A-D*: Poteras *E*.

144 verbum verum *E*: sermo verus *A-D*.

prium Graeco respondens; et haud scio an vnum sit, nisi illud quo Lucretius [V, 516] vtitur, 'haustrium'. Nam 'hauritorium' parum mihi nitidum videtur. Graece enim dicitur: 'neque haustum habes', ἀντλημα. "Nov. Test.: "neque quo haurias"; *A*: "altus", *B-E*: "profundus".

102 In aeternum ... aeuum *Nov. Test.*: "in aeternum".

103-110 *Quia* ... *addendam* Er. criticizes a Graecism in the Latin text which he had at his disposal; in Greek the indirect speech after ὅτι can be identical with the direct speech. "Quia" is not found in modern editions of *Vg.*, nor in *Nov. Test.*

111-114 *Qui adoret* ... *ipsum* *Nov. Test. A*: "se", *B-E*: "ipsum".

112 *amphibologiam* V. supra, p. 20, introd., §10.

115-117 *venit* ... *veniet* "Veniet", mentioned by Wordsworth-White in the app. crit., is the reading of *Nov. Test. A*; *B-E*: "venturus est".